
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ PHÚ RIỀNG 

 

Số:           /TTr-TTHĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Phú Riềng, ngày     tháng     năm 2025 

  

TỜ TRÌNH 

V/v ban hành Nghị quyết thành lập Ban Kinh tế - Ngân sách và  

Ban Văn hóa - Xã hội của Hội đồng nhân dân xã Phú Riềng  

khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Phú Riềng. 

 

Căn cứ  Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Nghị quyết 

203/2025/QH15 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Điều 29 của Luật số 72/2025/QH15 Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 16/6/2025; 

Thực hiện Hướng dẫn số 1309/HD-UBTVQH15 ngày 11/6/2025 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội về một số nội dung về tổ chức và hoạt động của Đoàn đại 

biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 

sau sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; Công văn số 378/HĐND –VP ngày 

23/6/2026 của Thường trực HĐND tỉnh Đồng Nai về hướng dẫn tổ chức kỳ họp 

thứ nhất HĐND xã sau sắp xếp. 

Để đảm bảo hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân xã. Thường trực Hội 

đồng nhân dân kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định thông qua 

Nghị quyết về việc thành lập Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hóa – Xã hội 

của Hội đồng nhân dân xã Phú Riềng, nhiệm kỳ 2021-2026, cụ thể như sau: 

I. Sự cần thiết thành lập các Ban của Hội đồng nhân dân xã 

Việc thành lập các Ban của Hội đồng nhân dân xã Phú Riềng là một yêu cầu 

tất yếu và phù hợp với quy định của pháp luật, nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động 

của cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương như: Chuyên môn hóa và nâng cao 

chất lượng thẩm tra, giám sát; tăng cường, phát huy vai trò của đại biểu hội đồng 

nhân dân. Bên cạnh đó, góp phần cụ thể hóa và triển khai hiệu quả các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân vào thực tiễn đời sống. 

II. Đề xuất thành lập các Ban của Hội đồng nhân dân xã 

Để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và phát huy tối đa hiệu quả hoạt động, căn cứ 

Điều 29 của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 và các văn bản 

pháp luật có liên quan, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đề xuất thành lập các 

Ban của HĐND xã như sau: 



1. Ban Kinh tế - Ngân sách 

- Nhiệm vụ: thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết về lĩnh vực kinh 

tế, tài chính, ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, nông nghiệp, tài nguyên – môi 

trường và các lĩnh vực liên quan đến phát triển kinh tế tại địa phương. 

- Số lượng: Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban và các Ủy viên theo quy định tại 

Điểm b, khoản 3, điều 29 Luật số 72/2025/QH15 Tổ chức chính quyền địa 

phương. 

2. Ban Văn hóa – Xã hội   

- Nhiệm vụ: thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết về lĩnh vực giáo 

dục, y tế, văn hóa, thông tin, thể thao, lao động, việc làm, chính sách xã hội, dân 

số – gia đình – trẻ em, bình đẳng giới và các vấn đề xã hội khác trên địa bàn. 

Số lượng: Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban và các Ủy viên theo quy định tại 

Điểm b, khoản 3, điều 29 Luật số 72/2025/QH15 Tổ chức chính quyền địa 

phương. 

Thường trực HĐND xã kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết 

định. 

(Gửi kèm dự thảo Nghị quyết của HĐND xã về thành lập Ban Kinh tế - 

Ngân sách và Ban Văn hóa – Xã hội của Hội đồng nhân dân xã Phú Riềng, 

nhiệm kỳ 2021-2026)./. 
 

Nơi nhận:  
- Như trên; 

- BTV Đảng ủy xã; 

- Các cơ quan khối Đảng; 

- UB.MTTQVN xã; 

- Các phòng, ban chuyên môn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Võ Thị Mỹ Hạnh     



 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ PHÚ RIỀNG 

 

Số:           /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Phú Riềng, ngày     tháng     năm 2025 

  

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thành lập Ban Kinh tế - Ngân sách  

Hội đồng nhân dân xã Phú Riềng khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ KHÓA VII 

KỲ HỌP THỨ NHẤT 

Căn cứ  Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;  

Căn cứ Nghị Quyết số 203/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của 

Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam; 

Căn cứ Luật số 72/2025/QH15 Tổ chức chính quyền địa phương;  

Xét đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Phú Riềng tại Tờ trình 

số 03 /TTr-TTHĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 và ý kiến thảo luận của đại biểu 

tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thành lập Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân xã khóa 

XII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

1. Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân xã Phú Riềng có nhiệm 

vụ, quyền hạn theo quy định của Luật số 72/2025/QH15 Tổ chức chính quyền địa 

phương và các quy định pháp luật khác có liên quan.  

2. Cơ cấu tổ chức của Ban Kinh tế - Ngân sách gồm: 01 Trưởng Ban, 01 Phó 

Trưởng Ban và các Ủy viên là đại biểu HĐND xã. Thành viên của Ban Kinh tế - 

Ngân sách thực hiện nhiệm vụ theo quy định Luật số 72/2025/QH15 Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày và các quy định pháp luật khác có liên quan  

Điều 2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã; Văn phòng Hội đồng nhân dân 

và Ủy ban nhân dân xã; các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Nghị quyết này. 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2025./. 
 

Nơi nhận:  
- Như Điều 2; 

- TT.HĐND tỉnh; 

- BTV Đảng ủy xã; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 



HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ PHÚ RIỀNG 

 

Số:        /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Phú Riềng, ngày     tháng     năm 2025 

  

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thành lập Ban Văn hóa – Xã hội  

Hội đồng nhân dân xã Phú Riềng khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ KHÓA VII 

KỲ HỌP THỨ NHẤT 

Căn cứ  Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;  

Căn cứ Nghị Quyết số 203/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của 

Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam; 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;  

Xét đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Phú Riềng tại Tờ trình 

số    /TTr-TTHĐND ngày    tháng     năm 2025 và ý kiến thảo luận của đại biểu 

tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thành lập Ban Văn hóa – Xã hội của Hội đồng nhân dân xã khóa 

XII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

1. Ban Văn hóa – Xã hội của Hội đồng nhân dân xã Phú Riềng có nhiệm vụ, 

quyền hạn theo quy định của Luật số 72/2025/QH15 Tổ chức chính quyền địa 

phương và các quy định pháp luật khác có liên quan.  

2. Cơ cấu tổ chức của Ban Văn hóa – Xã hội gồm: 01 Trưởng Ban, 01 Phó 

Trưởng Ban và các Ủy viên là đại biểu HĐND xã. Thành viên của Ban Văn hóa – 

Xã hội thực hiện nhiệm vụ theo quy định Luật số 72/2025/QH15 Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày và các quy định pháp luật khác có liên quan  

Điều 2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã; Văn phòng Hội đồng nhân dân 

và Ủy ban nhân dân xã; các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Nghị quyết này. 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2025./. 
 

Nơi nhận:  
- Như Điều 2; 

- TT.HĐND tỉnh; 

- BTV Đảng ủy xã; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

DỰ THẢO 


